
	

	
DIRECTORIO	 	

Área	 Autoridades / Asistentes	 Mail	 Teléfono	
DESPACHO MINISTERIAL	 	

Ministro del Ambiente y Agua	 Manrique Miranda Gustavo Rafael  gustavo.manrique@ambiente.gob.ec 23987600          
EXT. 1701	

Asistente	 Arce Viteri Merly Araceli 	 merly.arce@ambiente.gob.ec	 23987600         
EXT.	1702	

Asistente	 Ronquillo Carangui Lida Verenice  	 lida.ronquillo@ambiente.gob.ec	 23987600             
EXT.	1702 

Asistente	 Macas Calle Diana Carolina 	 diana.macas@ambiente.gob.ec	 23987600           
EXT. 1701	

Coordinadora de Despacho	 Farfán Quimí Palmira Natalia  natalia.farfan@ambiente.gob.ec 23987600         
EXT.	1702	

Asesor 2	 Game Dipuglia Daniela Aida daniela.game@ambiente.gob.ec	 23987600       
EXT.	1727	

Asesor 2	 Coloma Valverde Bolívar Javier 
bolivar.coloma@ambiente.gob.ec 

	
23987600        
EXT. 1701	

Asesor 2 Patrick Georges Dykmans Holm patrick.dykmans@ambiente.gob.ec 23987600         
EXT.	1727 

Asesor 2 
Peña Bernal Joaquín Antonio 
	 joaquin.pena@ambiente.gob.ec 23987600             

EXT. 1701 

DESPACHO VICEMINISTERIAL	 	

VICEMINISTERIO DEL AMBIENTE	 	

Viceministro del Ambiente  Dager Jervis Bianca Isabel bianca.dager@ambiente.gob.ec 23987600          
EXT.	1725 

Asistente	 Peña Gualán Doris Isabel  doris.pena@ambiente.gob.ec 23987600           
EXT.	1701	

	 	
VICEMINISTERIO DEL AGUA	 	

Viceministro del Agua	 Rojas Bustamante Oscar Leonardo oscar.rojas@ambiente.gob.ec 23987600          
EXT. 1708	

Asistente	 Guerrero del Salto Dora Alexandra   dora.guerrero@ambiente.gob.ec 23987600          
EXT. 1708	

	 	
SUBSECRETARÍAS	 	

SUBSECRETARÍA DE CALIDAD AMBIENTAL	 	

Subsecretario de Calidad Ambiental	  
Dávalos Hernández José Antonio   

jose.davalos@ambiente.gob.ec 
	

23987600           
EXT. 1101	

Asistente	 Macas Machuca Andrea Paola  	 andrea.macas@ambiente.gob.ec	 23987600           
EXT. 1101	

	 	
SUBSECRETARÍA DE PATRIMONIO NATURAL	 	

Subsecretaria de Patrimonio Natural	
Ortega Sánchez Glenda Givabel 
	

glenda.ortega@ambiente.gob.ec 
	

23987600          
EXT. 1401	

Asistente	 Astudillo Cabezas Janneth del Rocío  	 janeth.astudillo@ambiente.gob.ec	 23987600                  
EXT. 1406	

SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO	 	

Subsecretario de Cambio Climático	
Barrera	Moncayo	Karina	Maribel 
	

karina.barrera@ambiente.gob.ec 
	

23987600             
EXT. 1303	

Asistente	 Pérez Toscano Teresa del Pilar  	 teresa.perez@ambiente.gob.ec	 23987600             
EXT. 1303	

	 	
SUBSECRETARÍA DE RECURSOS HÍDRICOS	 	

Subsecretaria de Recursos Hídricos	 Mina Cevallos Evelyn Adriana 
	 evelyn.mina@ambiente.gob.ec 23987600 

EXT.1600	



	

Asistente	 Alzamora Andrade Catherine Priscila   catherine.alzamora@ambiente.gob.ec 23987600 EXT. 
1601	

SUBSECRETARÍA DE AGUA POTABLE, SANEAMIENTO, RIEGO Y DRENAJE	 	

Subsecretario de Agua Potable, Saneamiento, Riego y 
Drenaje	 Osorio Sánchez Rafael Alberto  rafael.osorio@ambiente.gob.ec 23987600          

EXT. 1500 
Asistente	 Paredes Estrada Myrian Del Pilar 	 myrian.paredes@senagua.gob.ec	 23987600         

EXT. 1501	
	

	
COORDINACIONES	 	

COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 	 	

Coordinador General Administrativa Financiera	 Burgaentzle	Román	Andrés 
	

andres.burgaentzle@ambiente.gob.ec 
	

23815640                    
EXT. 2124	

Asistente	 Castillo Tates Adriana Elizabeth 	 adriana.castillo@ambiente.gob.ec	 23815640                    
EXT. 2124	

	 	
COORDINACIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA	 	

Coordinadora General de Planificación y Gestión 
Estratégica	

Paredes	Mancheno	Liliana	Elizabeth 
	

liliana.paredes@ambiente.gob.ec 
	

23815640                  
EXT. 2190	

Asistente	 Cuñas Pilamonta Ana Lucía 	 ana.cunas@ambiente.gob.ec	 23815640                  
EXT. 2190	

	 	
COORDINACIÓN GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA	 	

Coordinadora General de Asesoría Jurídica 	 Viteri Reyes Jorge Isaac   jorge.viteri@ambiente.gob.ec 23815640                 
EXT. 2337	

Asistente	 Cervantes González Sandra Teresa 	 sandra.cervantes@ambiente.gob.ec	 23815640                 
EXT. 2337	

	 	
DIRECCIONES	 	

Auditora General Interna	 Salvador Egas Gloria Cristina 	  gloria.salvador@ambiente.gob.ec	 23987600	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	
Director de Cooperación Internacional	 Naula	Naula	José	Luis		 jose.naula@ambiente.gob.ec	 23987600                  

EXT.  1702	
Asistente	 	 	 23987600	

	 	

Directora de Comunicación Social	
Yépez	Riofrío	María	Agusta		
(	Encargada) 
	

maria.yepez@ambiente.gob.ec 
	

23987600                     
EXT. 1205	

Asistente	 Flores Lasluisa Leslie Berenice  	 leslie.flores@ambiente.gob.ec	 23987600                     
EXT. 1205	

	 	

Directora Financiera  Vanessa	Elizabeth	Espinoza	Marcillo	
 

vanessa.espinoza@ambiente.gob.ec	 23815640                  
EXT. 2291	

Asistente	 Gina Mariana Andrade Roman	 gina.andrade@ambiente.gob.ec	 	

	 	

Directora Administrativa	
Benalcázar	Villagómez	María	José 
	

maria.benalcazar@ambiente.gob.ec 
	

23815640                
EXT. 2407	

Asistente	 Cadena Cadena	María Cecilia maria.cadena@ambiente.gob.ec	 23815640                
EXT. 2165	

	 	

Director de Administración del Talento Humano	
Abad	Sanmartín	Jorge	Enrique 
	

jorge.abad@ambiente.gob.ec 
	

23815640                
EXT. 2192	

Asistente	 	 	 	



	

	 	

Director de Planificación e Inversión	 Posso	Arcos	Alexander	Patricio 
	

alexander.posso@ambiente.gob.ec 
	

23815640                     
EXT.2328	

Asistente	 Guerrero Narváez Karen Lizbeth 	 karen.guerrero@ambiente.gob.ec	 23815640             
EXT.2328	

	 	

Directora de Seguimiento y Evaluación	
Albuja	Tapia	Sofia	de	los	Ángeles 
	

sofia.albuja@ambiente.gob.ec 
	

23815640         
EXT.2135	

Asistente	 Urquizo Cobo Gissela Catalina 	 gissela.urquizo@ambiente.gob.ec	 23987600         
EXT.1610	

 	
Director de Procesos, Servicios y Gestión del 
Cambio	

Amaya	Torres	Crhistopher	David 
 

crhistopher.amaya@ambiente.gob.ec 
	

23815640         
EXT.2117	

Asistente	 	 	 23815640  	

	 	
Director de Tecnologías de la Información y 	
Comunicación	

Miranda	Gutiérrez	Jorge	Alfredo 
	

jorge.miranda@ambiente.gob.ec 
	

23987600                  
EXT. 1301	

Asistente	 	 	 23987600	

	
	

Directora de Asesoría Jurídica	 Adriana	Paola	Jaramillo	Villalta		
(Encargada)	

paola.jaramillo@ambiente.gob.ec	
23815640 
EXT. 2352	

Asistente Cervantes González Sandra Teresa  sandra.cervantes@ambiente.gob.ec 23815640 
EXT. 2337 

	 	 	 	

Directora de Patrocinio Judicial	 Manopanta	Pilicita	María	Fernanda		
 maria.manopanta@ambiente.gob.ec	 23815640 

EXT. 2340     	
Asistente	 	 	 	

	 	 	 	

Director de Coactivas	
Coro	Coro	Walter	Eduardo 
	

walter.coro@ambiente.gob.ec 
	

23815640 
EXT. 2323	

Asistente	 	 	 	

	 	 	 	

Director de Regularización Ambiental 	
Bastidas	Yazan	Diego	Ignacio 
	

diego.bastidas@ambiente.gob.ec 
	

23987600 
EXT. 1200	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	 	

Director de Normativa y Control Ambiental	
Hernández Sánchez Andrea Johanna 

andrea.hernandez@ambiente.gob.ec 23987600 
EXT. 1105	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	 	
Directora de Sustancias Químicas, Residuos y 
Desechos Peligrosos y No Peligrosos	

Flores	Pazmiño	Yadira	Elizabeth		
(	Encargada)	
	

yadira.flores@ambiente.gob.ec	

	
23987600 
EXT. 1104	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	 	
Director de Áreas Protegidas y Otras Formas de 
Conservación 	

Pachacama	Quespaz	Roberto	(	Encargado)	
 roberto.pachacama@ambiente.gob.ec	 23987600 

EXT. 1419	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	 	



	

Directora de Bosques	 Chulde Cheza Silvana Rocío (Encargada)	 silvana.chulde@ambiente.gob.ec	 23987600 
EXT. 1418	

Asistente	 	 	 23987600 	

	 	 	 	

Director de Biodiversidad 	
	Lagla	Chimba	Byron	Adrián	(	Encargado)	

	
adrian.lagla@ambiente.gob.ec	

	
23987600 
EXT. 1406	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	 	
Director de Mitigación del Cambio Climático 	 Moncayo	Pérez	Vicente	Fabián	

	
vicente.moncayo@ambiente.gob.ec	 23987600 

EXT. 1308	

Asistente	 Ortiz Vallejo Ana Elizabeth 	 ana.ortiz@ambiente.gob.ec	 23987600 
EXT. 1308 

	 	 	 	
Directora de Adaptación al Cambio Climático 
 

Arias	Machado	Inés	Patricia ines.arias@ambiente.gob.ec	
 

23987600 
EXT. 1306 

Asistente	 Moreano Villavicencio Erika Fabricia 	 erika.moreano@ambiente.gob.ec	 23987600 
EXT. 1306	

	 	 	 	
Directora de Producción y Desarrollo Sostenible 	 Santiago Salazar Benavides  ( Encargado)	 fernando.salazar@ambiente.gob.ec	 23987600 

EXT. 1303	
Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	 	
Directora de Educación Ambiental y Agua 	 Velastegui	Luna	Andrea	Paulina		

(	Encargada)		
	

andrea.velastegui@ambiente.gob.ec	 23987600 
EXT. 2103	

Asistente	 	 	 23987600	

	

	

Director de Información Ambiental y Agua	
Llerena	Meza	Marco	Antonio	

	
antonio.llerena@ambiente.gob.ec	

	
23987600   
EXT.2236	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	

Director Técnico de los Recursos Hídricos	 Giraldo Ríos José Fernando 	 jose.giraldo@ambiente.gob.ec	 23987600      
EXT. 1609	

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	
Director de Administración y Calidad del Recurso 
Hídrico 	

Martínez	Córdova	Marco	Vinicio		
(	Encargado)	

	

marco.martinez@ambiente.gob.ec	
	

23987600    
EXT. 	

Asistente	 Acosta	Castro	Pamela	del	Pilar	

	
pamela.acosta@ambiente.gob.ec	

	
23987600  	                    

EXT.  

	 	 	
Director Social y Articulación del Recurso Hídrico	 Guaillas	Medina	Segundo	Hilario		 segundo.guaillas@ambiente.gob.ec	 23987600     

EXT. 1130	
Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	
Director de Fomento del Agua Potable, Saneamiento, 
Riego y Drenaje 	

Arteaga	Naranjo	Miguel	Oswaldo		
(Encargado)	

miguel.arteaga@ambiente.gob.ec	 23987600     
EXT. 1520	

Asistente	 Tamayo Chávez Gladys Mariana 	 gladys.tamayo@senagua.gob.ec	 23987600     
EXT. 1520	

	 	 	
Director de Riego y Drenaje 	 Gutiérrez	Mora	Jorge	Luis	 jorge.gutierrez@ambiente.gob.ec	 23987600    

EXT. 1509	



	

	 	
Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	
Dirección de Agua Potable y Saneamiento	 Pin	Silva	Remington	Kennedy	(Encargado)	 	

	
remington.pin@ambiente.gob.ec	
 

23987600    

Asistente	 	 	 23987600	

	 	 	
PROGRAMAS Y PROYECTOS	 	 	

Gerente del Programa de Apoyo al Sistema Nacional 
de Áreas Protegidas – SNAP	 Drouet Torres Pablo Andrés 	 pablo.drouet@ambiente.gob.ec	

23987600    
EXT. 1411 

	 	 	
Gerente del Proyecto 3 - Programa Nacional de 	
Reforestación con Fines de Conservación Ambiental, 	
Protección de Cuencas Hidrográficas y Beneficios 
Alternos	

Torres	Romero	Sergio	Fernando		 sergio.torres@ambiente.gob.ec	 23987600    
EXT. 1406 

	 	 	
Gerente del Programa Nacional para la Gestión Integral 
de Desechos Sólidos – PNGIDS	 Armas	Plasencia	Roberto	Javier		 roberto.armas@ambiente.gob.ec	

23809240 

	 	 	

Gerente del Proyecto Socio Bosque	
Sarrade	Gastelu	Nancy	Fabiola	

	
nancy.sarrade@ambiente.gob.ec	

	
23987600    
EXT. 1406	

	 	 	
Gerente del Sistema Único de Información Ambiental – 	
SUIA	

Cisneros	Romero	Carlos	Ernesto	
	

ernesto.cisneros@ambiente.gob.ec	
	

23987600 
EXT.1634	

	 	 	
Gerente del Programa de Conservación de Bosques y 
REDD+	 Zurita Ruales Danilo Sebastiano 	 danilo.zurita@ambiente.gob.ec	

2398-7600 
EXT.140
6  

	 	 	
Gerente del Proyecto de Recuperación de las Áreas 	
Protegidas de la Ciudad de Guayaquil: Estero Salado e 
Isla Santay - PRESIS	 Castillo	Higgins	Andrea	María		 andrea.castillo@ambiente.gob.ec	 042068521 	

	 	 	
Gerente del Programa de Reparación Ambiental y Social 	
PRAS	

Veloz	Santillán	Mariela	Alexandra		 mariela.veloz@ambiente.gob.ec	
3809-750 	

Gerente Programa Amazonía sin Fuego Daniel Alexander Segura Ramos	 daniel.segura@ambiente.gob.ec	
 

Programa Nacional de reforestación Sergio Fernando Torres Romero	 sergio.torres@ambiente.gob.ec	
 

	 	 	
	

	 DIRECCIONES ZONALES	 	 	

Director Zonal (1) Imbabura Villarreal Espinoza   Wilmer Alirio 	 wilmer.villarreal@ambiente.gob.ec	
(06) 2601862 – 
2609404/106               
EXT. 2610 

    

Directora Zonal (2) Esmeraldas Moya Falcones   Fernando Javier 	 fernando.moya@ambiente.gob.ec	
(06) 3700300                 
EXT. 2601 

  	  

Director Zonal (3) Chimborazo Toapanta del Valle María José 	 maria.toapanta@ambiente.gob.ec	
(03) 2610029                 

EXT. 101 



	

Director Zonal (4) Manabí Ramírez Asanza Juan Carlos 	 juan.ramirez@ambiente.gob.ec	
(05) 2651848       

EXT. 160 

 	 	  

Director Zonal (5) Guayas Tamariz	Isabel	Cristina	 isabel.tamariz@ambiente.gob.ec 
(04)3729066            

EXT. 161 

Directora Zonal 6 (Azuay)	 Ordoñez	Jara	Juan	Eduardo		 juan.ordonez@ambiente.gob.ec	
(07) 2822916 - 
2849487 - 284-	
9379 / 10100           

EXT. 850	
	 	 	 	

Director Zonal (7) Loja	 Ramon	Vera	Mishel	Alexandra			 mishel.ramon@ambiente.gob.ec	
(07) 2571534 - 	

2571125                             
EXT. 101 	

	 	 	 	
Director Zonal (8) Napo	 Chapalbay Mayacela Rusbel Adelmo  rusbel.chapalbay@ambiente.gob.ec (06) 2887154                      

EXT. 110	
	 	 	 	

Director Zonal (9) Sucumbíos	 Fajardo Carpio Juan Pablo  juan.fajardo@ambiente.gob.ec 
(06) 2991926 - 	

2991929 / 1921 – 
EXT. 1131	

	 	 	 	
Director del Parque Nacional Galápagos	 Rueda Córdova Danny Omar 	 drueda@galapagos.gob.ec	 (05) 2526189	

	
	


